報道関係者各位

（１）国基準待機児童数の推移 （単位：人）

H31年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

138 64 0 0 0

▲247 ▲74 ▲ 64 0 0

（２）認可保育施設数 （単位：施設）

H31年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

124 136 147 156 159

28 39 47 53 54

合
計 152 175 194 209 213

23 19 15 4※ ー

※保育所4施設、小規模保育事業所1施設の合計5施設を整備し、公立保育園の民営化により1施設が廃園

（３）認可保育施設の定員 （単位：人）

H31年度 R2年度 R3年度 R4年度 R5年度

9,569 10,379 11,198 11,680 11,897

493 694 836 943 961

合
計 10,062 11,073 12,034 12,623 12,858

1162 1011 961 589 235

※定員増加数は、建替えや定員変更による増員も含まれています。

【問い合わせ先】
入退園に関する事　…　こども施設入園課　課長　富永　進也
電話番号　０４７－７１１－１７８５

施設整備に関する事　…　こども施設計画課　課長　長谷川　皇一
電話番号　０４７－７１１－３０６１

　令和5年4月1日現在の市川市の待機児童数が確定いたしましたので、下記のとおりご報告いたします。
　令和3年度から3年連続で、国の基準に基づく待機児童数はゼロを達成することができました。
　今後も、利用の増加が見込まれることから、ニーズを踏まえて計画的に保育施設を整備するとともに、
保育を必要とする利用者のライフスタイルに合った多様な保育の実現に向けて取り組んでまいります。

令和5年5月11日

市川市　こども部
部長　　鷺沼　隆

市川市の待機児童数及び認可保育施設の整備状況について

各年度の定員増加数

国基準待機児童数

前年度増減

認
可
保
育
施
設

認可保育所数　(A)
（認定こども園・公私連携保育所含む）

小規模保育事業所数　(B)
（事業所内保育含む）

認可保育施設数 (A)+(B)

各年度の整備施設数

認
可
保
育
施
設

認可保育所定員　(C)
（認定こども園・公私連携保育所含む）

小規模保育事業所定員　(D)
（事業所内保育含む）

認可保育施設定員数 (C)＋(D)

	報道用